
殿

全日本製本工業組合

会　長　大野

神奈川県製本工琴

理事長　斎藤

製本単価改訂に関するお願いについて

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は製本業界に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて先に放たれた2本の矢によって、円高の是正を追い風に日本企業の輸出

環境が改善され、ことに自動車産業は最高利益を更新した会社が見受けられま

した。

そのような中、我々製本業界を取り巻く環境は大きく変化し年々厳しさを増

してきております。出版市場、商業印刷物市場の長期におよぶ低迷により製本

市場は下落の一途をたどりつつあります。

我々製本業界も倒産や廃業によりピーク時からみますと50％を超す多くの

製本企業を失いました。

その上、円安の影響等により昨年からの製本資材の値上げや竃力料金のたび

重なる改訂、輸送コスト増により経営は非常に厳しい状況に追いこまれており

ます。

我々製本企業としましても製造工程の合理化等コスト削減に努めてまいりま

した。しかしながら企業の経営努力だけでは限界に近づきつつあり、事業継続

の危機に多くの製本企業が直面致しております。

お得意様各位におかれましては、私ども製本業の窮状と諸事情をご勘案いた

だき、単価改訂に向けてご理解とご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

敬　具

蒲
開
講
諏
串
潮

岬
縞
清
畠
朝

議
擁
認
塙
濡
混

ざ

∵

、

l

∴

　

i

A

u

P

！

支

て

守

－

＿

I

j

叫

　

＼

－

．

．

重

、

を

，

－

－

r

「二


